МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	№

г. Новосибирск

Об утверждении форм заявлений о выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые формы:
1) заявления о выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации (форма № 1);
2) заявления о выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации (форма № 2).
2. Управлению организации социальных выплат министерства труда и социального развития Новосибирской области (Мальцева Т.А.) обеспечить использование форм заявлений, утвержденных настоящим приказом, при выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, центрами социальной поддержки населения, подведомственными министерству труда и социального развития Новосибирской области (клиентскими службами).
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня признания утратившим силу приказа министерства труда и социального развития Новосибирской области от 26.12.2022 № 1845 «Об утверждении Административного регламента министерства труда и социального развития Новосибирской области по предоставлению государственной услуги «Выдача, продление действия, замена, признание недействительным удостоверения многодетной семьи».

Министр              								                 Е.В. Бахарева

СОГЛАСОВАНО:
Начальник управления организации
социальных выплат                                                                                  Т.А. Мальцева

Начальник правового управления                                                           Е.В. Нарубина

Начальник управления
организационно-кадровой работы                                                            Э.В. Юрищев

Исполняющая обязанности начальника
отдела контроля – канцелярии
управления организационно-кадровой работы                                      В.В. Анисяева

1 экз. – в дело;
1 экз. – в управление организации социальных выплат;
1 экз. – в правовое управление.

Л.И. Афанасьева	НПА
238 78 82

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области
от ________________ № _________

ФОРМА № 1

В ________________________________________________________________________________
(наименование центра социальной поддержки населения (клиентской службы)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации

Я, ________________________________________________________________________________
        (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) заявителя (уполномоченного представителя))

страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС):______________________________
проживающий(ая) по адресу: _________________________________________________________
                                                                                      (адрес места жительства)
__________________________________________________________________________________
                                                   (адрес места пребывания)
контактный телефон: _______________________________________________________________
	Наименование документа, удостоверяющего личность

	Дата выдачи

	Номер документа

	Дата рождения

	Кем выдан

	Место рождения

Я, _______________________________________________________________________________
       (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) заявителя (уполномоченного представителя)

страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС):_____________________________
проживающий(ая) по адресу: __________________________________________________
                                                                                      (адрес места жительства)
__________________________________________________________________________________________
                                     (адрес места пребывания)
контактный телефон: ________________________________________________________________
	Наименование документа, удостоверяющего личность

	Дата выдачи

	Номер документа

	Дата рождения

	Кем выдан

	Место рождения

Просим выдать удостоверение многодетной семьи. Обязуемся сообщать обо всех изменениях, влияющих на предоставление мер социальной поддержки многодетной семье, в течение десяти календарных дней со дня возникновения этих изменений.

К заявлению прилагаем следующие документы:

 документы, удостоверяющие наличие гражданства Российской Федерации всех членов семьи заявителей;

 фотографии размером 3 см x 4 см в двух экземплярах;

 справку, выданную организацией, осуществляющей образовательную деятельность, об очной форме обучения ребенка, достигшего возраста 18 лет (с указанием сроков обучения);

документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя заявителей, в случае представления документов уполномоченным лицом;

 свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния (брака родителей (опекунов, попечителей)), выданное компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (для родителей (опекунов, попечителей), состоящих между собой в браке);

[bookmark: _GoBack] свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданное компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (о рождении каждого ребенка);

 решение суда об установлении юридического факта постоянного проживания детей с заявителями по определенному адресу;

по собственной инициативе прилагаем:

свидетельства о рождении каждого ребенка;

 документы, подтверждающие место постоянного проживания родителя (опекуна, попечителя) и каждого ребенка на территории Новосибирской области (на ребенка, не достигшего 14-летнего возраста, – свидетельство о регистрации по месту жительства);

 свидетельство о заключении брака родителей (опекунов, попечителей) (для родителей (опекунов, попечителей), состоящих между собой в браке);

 выписку из решения органов опеки и попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства) (представляется в отношении опекунов (попечителей) либо одного из опекунов (попечителей)).

__________________                                                           _________________________
            (дата)                                                                                                 (подпись заявителя)

__________________                                                           _________________________
            (дата)                                                                                                    (подпись заявителя)

	Данные, указанные в заявлении, соответствуют документу, удостоверяющему личность
	Подпись специалиста
	Расшифровка подписи специалиста
(фамилия, инициалы)

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства труда и социального развития Новосибирской области
от ________________ № _________

ФОРМА № 2

В ________________________________________________________________________________
(наименование центра социальной поддержки населения (клиентской службы)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации

Я, ________________________________________________________________________________
           (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) заявителя (уполномоченного представителя))

страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС):_____________________________________
проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________________________
                                                                                      (адрес места жительства)
__________________________________________________________________________________________
                                     (адрес места пребывания)
контактный телефон: _____________________________________________________________
	Наименование документа, удостоверяющего личность

	Дата выдачи

	Номер документа

	Дата рождения

	Кем выдан

	Место рождения

Прошу выдать удостоверение многодетной семьи. Обязуюсь сообщать обо всех изменениях, влияющих на предоставление мер социальной поддержки многодетной семье, в течение десяти календарных дней со дня возникновения этих изменений.

К заявлению прилагаю следующие документы:
 документы, удостоверяющие наличие гражданства Российской Федерации всех членов семьи заявителя;

 фотографию размером 3 см x 4 см в двух экземплярах;

 справку, выданную организацией, осуществляющей образовательную деятельность, об очной форме обучения ребенка, достигшего возраста 18 лет (с указанием сроков обучения);

документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя заявителя, в случае представления документов уполномоченным лицом;

 свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния (брака родителей (опекунов, попечителей)), выданное компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (для родителей (опекунов, попечителей), состоящих между собой в браке);

 свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданное компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (о рождении каждого ребенка);

 решение суда об установлении юридического факта постоянного проживания детей с заявителем по определенному адресу;

по собственной инициативе прилагаю:

свидетельство о рождении каждого ребенка;

 документы, подтверждающие место постоянного проживания родителя (опекуна, попечителя) и каждого ребенка на территории Новосибирской области (на ребенка, не достигшего 14-летнего возраста, – свидетельство о регистрации по месту жительства);

 свидетельство о заключении брака родителей (опекунов, попечителей) (для родителей (опекунов, попечителей), состоящих между собой в браке;

 выписку из решения органов опеки и попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства) (представляется в отношении опекунов (попечителей) либо одного из опекунов (попечителей)).

__________________                                                           _________________________
            (дата)                                                                                                    (подпись заявителя)

	Данные, указанные в заявлении, соответствуют документу, удостоверяющему личность
	Подпись специалиста
	Расшифровка подписи специалиста
(фамилия, инициалы)

image1.wmf

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png